## IN EPISTOLAM PAVLI AD EPHESIOS

Proemium.

**Matth. 7****Psalm. 118**

M N I S qui audit verba dei, & facit ea, assimilabitur viro sapienti qui ædifica-  
uit domū suam supra petram. Merito diuina scriptura multipliciter eos com-  
mēdat, qui in semitis mādatoz & celestium stabiliter atq; ardēter p̄sistunt, tēta-  
tionibus efficaciter resistētes, cunctasq; p̄secutiones pro amore iustitiae fortiter  
sustinentes. Non em̄ minoris laboris ac laudis est in bono cōcepto p̄seuerare quām  
illud inchoare. De hōge numero fuerunt Ephesii (ab Asia minori Asiani vocati) F  
quibus Apostolus iam nūc declarādam scribit ep̄lam. Scribit aut̄ ex Roma in carcere positus p̄  
Tychicū diaconū. ¶ Porro Ephesii nō à Paulo cōuersti ad fidē, sed in bonis ab ipso cōfirmati  
fuerūt. Et q; in fide & in sanctis opibus p̄manserūt stabilirer, falsisq; doctoribus sp̄retis euāge-  
licaz sapiaz adh̄serūt, ideo nō increpatioriam, sed commēdatoriā ac cōsolatoriā eis scribit epi-  
stolam, prouocans eos ad meliora, & ad gratias dño referēdas eos inducens, p̄cipue docens  
omnem virtutem perfectionemq; nostram diuinę pietati ac gratiæ ascribendam. Et in ipso epi-  
stolæ exordio solito more procedit.

¶ Expositio primi capituli: Paulus apostolus Christi Iesu per voluntatem dei.

¶ Articulus primus.

**Roma. 1**  
**Galat. 1**  
**1. Corin. 1**

**P**AULUS APLUS Christi Iesu p̄ voluntatē dei *i.* à diuina voluntate ad apostolatū efficiē-  
ter, p̄motus, scribit *l* sanctis oib; *i.* firmis & dignis Christifidelibus *l* q; sunt Ephesi *i.*  
id ē, in urbe sic dicta cōmorant, *l* & *l* pro id ē, *l* fidelibus *l* q; sunt *l* in Iesu Chfo *p*  
fidē & charitatē, sicut mēbra in capite. *l* el p̄ sanctos, intelligit prelatos & p̄fectiores.  
Per fideles vero imp̄fectiores ac subditos, *l* Gratia vobis *l* detur, *l* & pax à deo patre nostro,  
& domino Iesu Christo. ¶ Salutatione p̄missa, à gratiarum actione orditur, & ait:  
**EPIST.** *l* Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi. Omnia hēc iam p̄dicta verba in p̄-  
**Psalm. 66** cedentium exordijs ep̄stolarum scripta atq; exposita sunt. Idcirco hæc p̄termittor: Qui  
**Galat. 1** *l* cedentium exordijs ep̄stolarum scripta atq; exposita sunt. Idcirco hæc p̄termittor: Qui  
**Ephes. 1** deus & pater noster *l* benedixit nos, *l* id est, benedictos, & gratiosos nos fecit, dando nobis  
mune

IN EPIS. AD EPHESIOS ENARRA. Art. I. Fo. LXXXV.

A munera cœlestium gratiarum, sicut subiungitur, Lin omni benedictio spūali. i. in omni do no gratiae liberaliter dato, nostroq; cordi infuso, ita vt benedictio ista sit causa formalis, p quā à deo effectiue benedicti sumus. Frequenter autem accipitur in scripturis benedictio pro domino liberali. Sicut cum Abigail ad David: Accipe benedictionem quam attulit famula tua. Be nedixit itaq; nos omni benedictione saitem in genere. Et hoc Lin cœlestibus bonis seu gratijs. Vel ad hoc, vt ad cœlestia regna perueniamus. Vel omni benedictione habenda perfecte in cœlestibus mansionibus, Lin Chro Iesu, hoc est merito Chri, sive p Chrm tanquam per mediatorem, sicut elegit nos, id est p alijs multis seu reprobis ad æternā beatitudinem p or dinavit, Lin ipso. i. in Chro, seu per Chrm. Ita vt pater & Chrūs (seu filius) imo & cū eis spūs sanctus sint vñus elector, sicut vñus creator. Vnde Chrūs testatur: Ego scio quos elegerim. Et rursus: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Elegit ergo nos in ipso, Lante mudi constitu tionē, hoc est ab æterno, quæ electio ex dilectione processit. Potest quoq; sic accipi, vt pater dicatur nos elegisse in Chro ante mudi constitutionem, qm ab æterno disposuit per Chri incarnationem ac passionem impendere nobis suæ æternæ electionis effectum. i. veram salutem Lvt essemus sancti. i. puri in anima, & immaculati in opere Lin cōspectu eius, hoc est coram deo, videlicet vere, seu diuino iudicio, non tantum humano, Lin charitate, quæ est vita decorq; animæ, per actum charitatis interiorum, sine quo nihil est meritiorum. Vnde p charitatem efficimur sancti in affectu, & immaculati in effectu. Qui pater pdestinavit, hoc est ad vitam æternam in sua dispositione p̄misit seu p̄ordinavit, nos in adoptionem filiorum. i. ad hoc vt bona gratiae quæ filii adoptiuis p̄stantur, nobis donetur. Quod autem confertur. Dedit em nobis potestate filios dei fieri. Sic autem p̄destinavit nos Lin ipsum, id est ad imitationem filiationis naturalis, quæ conuenit Chro, cuius similitudo est filiatio adoptiva. Vel, in ipsum, hoc est vt veniamus ad gloriam Chri, & eius efficiamur coheredes. P̄destinavit insuper, secundum propositum, i. æternū decretum, voluntatis suæ, qua oia libertime agit, i. secundum voluntatem suam diuinam, omnia iuste agentē ac proponentem, quæ vtiq; est prima causa p̄destinationis, Lin laudem gloriae gratiae suæ. i. vt laudemus magnificantiam gratiae suæ gratum facientis, per quam adoptio filiorum dei nunc inchoatur, quæ in patria per lumen gloriae consummatur, Lin qua gratia gratum faciente, i. per quā formaliter, gratificauit, hoc est sibi acceptos ac gratos, nos fecit Lin dilecto filio suo. i. p Chri stū mediatorē dei & hominum, merito Chri, & per oia quæ Chrūs pro nostra salute assumpsit, se cit ac pertulit, Lin quo filio dei dilecto, habemus redemtionē, à iure & iugo diaboli, per sanguinem eius, hoc est merito effusionis sui pretiosissimi sanguinis. Luxta illud: Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Ideo subditur, remissionē peccatorum. i. redemptio ista est vitiis nostris solutio. Quæ facta est secundū diuitias, hoc est plenitudi nē Lin ḡia eius, videlicet Chri, q̄ gratiose & pie nos liberauit. Vnde p Euangelistā Iohannem dicitur: Gratia & veritas p Iesum Christū facta est. Et de plenitudine eius accepimus oēs, grām pro ḡia. Quæ gratia superabundauit in nobis apostolis, i. copiosissime nobis infusa est, quippe q̄ primitias spūs sancti accepimus, Lin omni sapia. i. diuino & notitia, omni, quātum ad sacrū spectat scripturā, quā plene cognoscimus, & prudētia. i. tpalium & humana, rege agnitiōe. Hac em nobis p grām spūs sancti collata sunt, vt notū faceret nobis sacramentū. i. C secretū voluntatis suæ, seu voluntate suā secretā, alijs occultatā, vel incarnationis Chri myste riū, seu diuinæ mentis consiliū circa humani generis redemtionē, secundū bonum placitum eius. i. secundum qd sibi pie complacuit, quod proposuit in eo, hoc est cuius placiti executionem cōstituit & impleuit in Chro. Quid autem, & quādo factum sit, hoc subditur, Lin dispensatione plenitudinis temporum. i. adueniente tempore diuinitus p̄ordinato & dispēfato, videlicet tēpore ḡia. De quo alibi dictum est: Ecce iam venit plenitudo t̄pis, Linstaurare omnia in Chro. i. per Chri mysteria reformare, quæ in cœlis, hoc est ordines angelorum supplēdo ruinas eorū, & q̄ in terra sunt. i. genus humanū, Lin ipso. i. eos q̄ in Chro electi sunt soli effectum diuinæ liberatiōis finaliter fortiuntur. Lin quo. i. per quē Chrm, & nos apostoli, sicut & cæteri electi, sorte. i. diuina electiōe vocati sumus, ad fidē & grām salutem. Dicīt autē sors, diuina electio, q̄a vtrūq; est dei, non hominis, & sicut electio nō accipit personam, ita nec sors. Propter qd ait scriptura: Sortes mittuntur in finum, & à dño temperātur, p̄ L p̄destinati. i. ad æternā beatitudinem p̄ordinati, secundum propositum eius. i. secundum æternam incommutabilis eius decreti dispositionē, q̄ omnia operatur p seipsum vel causas secundas, secundum consilium voluntatis suæ, hoc est secundū certissimā rōnem suæ voluntati consonam atq; placentem. Nihil em operatur ad extra de necessitate aut casu, sed sapienter ac libere vniuersa producit. Luxta illud. Omnia in sapientia fecisti. Et: Omnia q̄cūq; voluit dñs fecit, Lin simus in laudem gloriae eius. i. in nobis deus glorificetur, q̄ tantam grām nobis

nobis sine meritis nostris ineffabili pietate largitus est, ex cuius beneficij consideratio nobis alijq; fideles in laudem & gloriam dei erumpere debemus, nos qui ante sperauimus in Christo. Id est, nos apostoli, qui ante eos qui per nostram prædicationem conuersi sunt, Christo per fidem & spem inhaesimus. In quo Christo, hoc est, cuius ordinatione & adiutorio, & vos Ephesii, cum audissetis non solum auribus corporis, sed etiam cordis, verbum veritatis scilicet, Euangelium salutis vestrae, i.e. doctrinam Christi annuntiantem hominum liberationem, in cuius doctrinæ obseruatione salus vestra consistit, in quo & credentes, i.e. cui euangelio fidem adhibentes, signati estis id est, inter electos computati, & à perueris distincti, certis diuinæ prædestinationis indicis, quorum unum est illud: Qui ex deo est, verba dei audit. Et Beati qui audiunt verbum dei, & custodiunt illud, spiritu promissionis sancto id est, virtute & operatione spiritus sancti electis promissi, iuxta illud in Luca: Ego mitta promissum patris mei in vos. Vt spiritus sanctus dicitur spiritus promissionis, quia promittit vitam æternam, qui spiritus sanctus est pignus hereditatis nostræ hoc est, arrafutæ felicitatis. Quia per eius inhabitationem, inspirationem, consolationem, ac cetera dona certificamur de beatitudine subsequente. Ex perceptione quippe presentium munier, certa fit expectatio futurae. Dicitur ergo spiritus sanctus pignus hereditatis quam habituri sumus in patria, quia per modum pignoris interim nobis confertur. Pignus enim est loco rei non habite, estque eiusdem valoris cum ea. Deus autem est nostra felicitas atque hereditas obiectalis, quævis fruitio dei fit hereditas nostra, felicitasque formalis. Hanc autem hereditatem nondum habemus in re, sed spiritus sanctus quem interim habemus per suam gratiosam inhabitationem, est eiusdem valoris cum ea, immo ipse realiter idem cum ea est, sed diverso habetur modo in via & in patria, ideo modo vocatur pignus, in patria autem vocatur hereditas. Veritatem (vt in glossa quoque Augustini testatur citata verba) conuenientius dicitur spiritus sanctus arra, quam pignus, quoniam pignus auferitur cum promissum vel debitum soluitur. Arra vero cum sit pars pretij non auferitur, sed completur cum solutio agitur. Quoniā ergo in perceptione futuræ atque cœlestis hereditatis spiritus sanctus non auferitur electis sed plenius datur, idcirco aptius nuncupatur arra quam pignus. Nihilominus quoniā spiritus sanctus dicitur nobis dari per dona sua. i.e. propter hoc quod dona sua nobis præstatur & aliqua dona sua propter imperfectionem inclusam non manet in patria, ut fides & spes, ideo quantum ad hanc dona spiritus sanctus ratione pignoris habet. Sic enim auferitur quantum ad modum, venientibus dotibus quæ fidei & spei succedit. Quantum vero ad dona quæ manet & perficiuntur in patria, qualia sunt: charitas, sapiëtia, timor filialis, spiritus sanctus proprius dictus est arra. In redemptione acquisitionis hoc est, in liberationem salvificam, per quam adipiscimur vitam æternam, videlicet ut iugo peccati, demonumque per gratiam spiritus sancti eripi, salutem acquiramus perpetuam. De qua ait Petrus: Vos genus electum, gens sancta, populus acquisitionis, in laude gloria eius. i.e. ad præconiū diuinæ beatitudinis ac maiestatis, puta ad hoc, ut diuinæ naturæ beatitudinem ac maiestatem grata mente laudemus. Omnia enim propter seipsum operatus est dominus. Denique litera ista quantum ad tenorem verbos non nihil trucata est, unde supplere oportet. Ut cum dicuntur: In quo & credentes, fiat pucti distinctione, sicque facile elicetur sensus perfectus. Et quia bonus prelatus, immo & quilibet proximus de salute alterius ex vera charitate latari, & domino gratias agere debet, subiecit aplaus. Propterea & ego audiens à narratibus, veletiā ab interna loquutione spiritus sancti, fidem vestram que est in Christo Iesu puram, sanctam, christianam atque catholicam, & dilectionem habitualē & actualē, quam ostendit, in omnes sanctos hoc est, in vniuersos veraciter christianos, quibus in spiritualibus ac temporalibus benefacitis, prout casus occurrit, facultasque suppetit, non cessu cōgruētibus horis, gratias ages deo pro vobis. i.e. propter beneficia vobis impensa, memoriam vestri facies. i.e. vestri recordas, in orationibus meis quibus pro vestro profecto oro, ut deus domini nostri Iesu Christi, i.e. verus deus, qui est deus Christi prout homo. Sic enim quilibet diuina persona, totaque simul superbeatissima trinitas deus est Christi. Qui deus est, pater gloria id est, sons & origo omnis sanctæ latitiae. Vt pater gloria id est, maiestatis altissima, det vobis spiritum hoc est donum, sapiëtiam quae est vnu ac summum septem donorum spiritus sancti. Vt spiritus sapiëtia, i.e. spiritus sanctus dator sapiëtiae habitualis, & revelationis actualis, i.e. illuminatio ex habitu sapiëtiae & motione spiritus sancti procedet. Non enim sufficit nobis gratia aut sapiëtia habitualis, sed requiritur insuper actualis motio spiritus sancti excitatis habitu ipsum in actum, cuius motione efficitur anima cito capax per habituala septem dona spiritus sancti, quæadmodum capax est motionis propriæ rationis per habitus virtutum. Det itaque vobis spiritum sapiëtiae, in agnitione eius, i.e. ad cōtemplandum deum, quod est, illuminatos habere oculos cordis vestri, i.e. habere intellectum speculativum ac practicum, diuinitus illustratum, ut sciatis, & sciendo iuste vivatis. Sciat inquit, quae sit spes vocationis vestrae, hoc est, bonum speratum siue felicitas ad quam diuinitus inuitamur, & quae diuitiae id est, spirituales opulētiae seu plenitudines copiosæ, gloria hereditatis eius. i.e. gloriæ

**A**riosæ felicitatis dei, quam exhibet, in sanctis, in patria. Beatitudo enim est status omnium bonorum aggregatione perfectus, iuxta Boetium. Unde quamuis beatitudo dei in seipso sit simplicissima, beatitudo quoque quam electis infundit, secundum suam essentiam simplex sit, scilicet visio dei, quæ est tota merces; dicimus tamen secundum nostræ intelligentiæ modum, quod in deo sit omnium bonorum copiosissima opulentia atque ditissima plenitudo. Beatitudini autem creatæ quæ communicatur beatis, multa iunguntur perficiencia eam, videlicet dilectio, delectatio, &c. quæ dicuntur diuitiæ gloriose hereditatis seu beatitudinis nobis promissa. Orat ergo Ap[osto]lus ut beatitudinis huius diuitias magis perfecte cognoscant, Sciatis præterea & quæ sit supere-minens magnitudo, hoc est incomparabilis sublimitas, summaq[ue] gratia, virtutis eius in nos id est diuinæ potestatis gratiam tantam cordibus nostris infundetis, quod credidimus in Christum, atque primitias sp[iritu]s sancti receperimus, secundum operationem potentiarum virtutis eius, hoc est secundum efficaciam eius diuinæ potentiarum, quæ virtus vocatur, cum sit potestas consummata atque perfecta. Realiter tamen idem sunt, præsertim in deo, potentia activa & virtus, quamvis potentia secundum quosdam, dicat potentiam absolute; virtus autem complementum potentiarum, quam virtutem operatus est, i. operando monstrauit, in Christo, mortuo ac sepulto, suscitans illum à mortuis. tertio die, & constituens, hoc est firmiter ponens eum ad dexteram suam, i. in potioribus bonis suis, videlicet in summo honore, dignitate & gloria, in cœlestibus, i. in cœlo empyreo, supra omnem principatum, id est angelos de summo, seu tertio choro infimæ hierarchiæ, & potestatem, hoc est angelos de infimo choro secundæ hierarchiæ, & virtutem, i. angelos de medio choro eiusdem hierarchiæ, & dominationem, i. angelos de summo ordine hierarchiæ secundæ. In hac authoritate fundat se beatissimus theologorum princeps Dionysius, ponens principatus in infima hierarchia. Constituit quoque eum in die ascensionis, quo ad naturam assumptam, & supra omne nomine, id est ultra omne ens nominatum aut nominabile, quod nominatur, id est exprimitur, scitur, vel esse perhibetur, non solum in hoc seculo variabili, sed etiam in futuro, i. in patria nominabitur aut sciatur, i. ultra omnem creaturam terrestrem & cœlestem, corporalem ac spūalem, sublimauit Christum, quo ad humanitatem assumptam, immo sola humanitas Christi propter uniuersum suam personalem cum verbo, præstantior est toto vniuerso simul accepto. Et oīa subiecta sub pedibus eius, i. vniuersa creata Christi potestati atque imperio, immo & inferiori eius naturæ (quæ noīe pedum intelligi potest) deus pater plenissime subdidit. Unde ipse ait: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra, & ipsum Christum, deus pater dedit, i. constituit caput, i. principale, supra omnem ecclesiam, militantem ac triumphantem, quæ est corpus ipsius Christi mysticum, quoniam vnitur ei ut capiti per communionem naturæ, participationemque gratiarum. Est quoque ecclesia plenitudo eius, videlicet Christi, vel quæ ab ipso donis gratiarum adimpleatur, vel quæ facit ad hoc ut Christus omnia membra sua mystica habere dicatur, qui existens secundum diuinitatis naturam, omnia in omnibus, non essentialiter aut formaliter, sed causaliter ac supereminenter, ut dictum est plenius, adimpleatur. Quantum ad mysticum corpus sub, quāvis in seipso non perficiatur nec crescat. Aduertendum p[ro]terea, quod Christus dicitur caput ecclesiae, ad similitudinem capitis naturalis. Sicut enim in capite naturali sunt tria, videlicet ordo, quoniam caput est prima atque superior pars hominis. Perfectio, quia in capite vigent omnes sensus. Virtus, quoniam motus & gubernatio omnium membrorum dependet a vi sensitiva ac motu, quæ dominatur in capite. Sic Christus prior & altior est alijs propter gratiarum suarum eminentiam, & in ipso sunt omnes sensus spūiales. Ipse quoque omnibus influere potest spūalem sensum & gratiarum motum. Est autem Christus secundum vtrumque suam naturam caput totius ecclesiae, sed secundum diuinam naturam influit authoritatice, estque caput iure creationis atque excellentissimæ gubernationis. Secundum humanitatem vero influit instrumentaliter: secundum quā etiam deus est caput Christi. Nechoim tamen, sed & angelorum quaque Christus, ut homo, caput cœsetur. Quemadmodum enim angelorum & hominum unus est ultimus finis atque felicitas, scilicet visio dei per speciem, sic una est eos ecclesia. Multitudo namque electorum actibus, officijsque distincta, mysticum Christi corpus vocatur. Quoniam igitur Christus etiam ut homo propter propinquitatem suam ad verbū, influentiā habet in summos ordines angelorum, & ceteros vniuersos, eos purgando, illuminando & perficiendo (secundum magni Dionysij documenta) constitutus est eis caput Christus. Nam enim inductus est, quod deus constituit eum super omnem principatum & potestatem, &c. Alibi quaque ab eodem Ap[osto]lo de ipso assertur, quod est caput omnis principatus & potestatis. Postremo sciendū, quod Christus est caput omnium, non aequaliter, sed ordine quodam. Primo enim & principaliter est caput beatorum qui ei vniuentur per gloriam fruitionis. Secundo, eosque qui ei vniuentur per charitatem vestram. Tertio autem illorum qui sola fide ei iunguntur. Quarto vero eosque qui vniuentur ei per potentiam ad actum reducendam. Quinto (maxime improripie) eosque qui vniuentur ei per potentiam nunquam ad actum reducendam. Damnatorum vero Christus caput non est, sed existentium in purgatorio caput veraciter appellatur.

¶ Elucidatio capituli secundi, videlicet. Et vos cum essetis mortui in delictis & peccatis. Art. II.

**I**ntendens autem apostolus Ephesios ad gratiarum actionem inducere, & gratia dei commendare, commemorat quales, i. quam virtiosi ac miseri, ex semetipis fuerunt, & quales per misericordiam & gratiam Christi effecti sunt. Et vos Ephesii cū essetis mortui spiritu ritu, in delictis, omissionis, & peccatis, commissionis. De sic mortuis ait in euangelio dominus: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos, in quibus vitijs, aliquando scilicet dum nondū credidistis in Christū, Ambulastis, iniuste viuēdo, secundū seculū, i. conuersationē seu virtia, mūdi huius, qui totus in maligno positus est, i. hominū mundanorū. Nec solū secundū seculū, sed & secundū principē potestatis aeris huius, hoc est, secundū suggestiones diaboli, qui potestatē suā exercet, & habitat in aere caliginoso, qui princeps hominū impiorū est, spiritus malignus, qui nūc operatur in filios diffidētiae, i. desperātes, incredulos & induratos seducit ac possidet. Sequuntur eī pene in omnibus diabolicū instinctum, in quibus delictis atq; peccatis (quantū ad genus eoz) & nos omnes, Iudæi, sicut & gentes, aliquādo cōuersati sumus, antequam gratiam Chrii suscipieremus, in desiderijs carnis nostræ, i. carnalibus cōcupiscētijs cōsentīdo, faciētes, i. actu implētes, voluntatē carnis & cogitationū id ē, inclinationes sensualitatis, & cogitationum prauagę, seu ea in quibus caro delectatur, vel cogitatio inaniter occupatur & gloriatur. Et eramus natura, hoc est, naturali propagatione ab Adam traducta, secundū illud: Ecce enim in iniquitatibus cōceptus sum, filij ira, i. digni vindicta & pena, propter originale peccatum, cui debebatur poena damni, non pena sensus, in posteris, sicut & ceteri impiorū sunt. Deus autē qui diues, i. copiosus, est in misericordia, Nā in seipso immensam habet clementiā, & effectus divinæ pietatis inessabiles sunt, luxta illud: Miserationes eius super omnia opera eius propter nimia charitatē suā, hoc ē, vehemētē dilectionē, qua dilexit nos, De qua dilectiōe legitur apud Iohannē: Sic deus dilexit mundū, vt filii suū vñigenitū daret, cū essetis mortui peccato, originali ac personali seu actuali, cōuiuificauit nos Chriō, i. simul cum Christo, imo & per Christi incarnationē ac passionē viuificauit nos liberādo à morte culpa, & influendo vitam gratiā, datus demū vitā gloriā, cuius gratia id ē, gratuita pietate, dono ac merito, Letis saluati, non proprijs meritis. Et cōresuscitauit, i. cū Chriō & per Christi resuscitatiō nem resuscitauit nos à morte, nunc in spe, quod in die iudicij siet in re. Capitis enim præcessio, spes mēbroꝝ est, & confedere fecit in cœlestibus, in Chriō Iesu, i. per fidē, gratia & meritum Christi iam præparauit nobis locū beatæ quietis in cœlestibus mansionibus, nunc enim confedere nos fecit in spe. Vnde & Chrūs ait: Ego dispono vobis regnū, vt edatis & bibatis super mensam meā, & sedeatis super thronos. Et rursus alibi: Qui vicerit, dabo ei sedere me cū in throno meo, vt ostēderet in seculis superuenientib⁹, hoc ē, in futuri generationibus vel in die iudicij, abundantes diuitias gratiā suā, i. copiosa munera cœlestium gratiarum, seu gratiā habitualis, ex qua omnia alia dona gratifica aliquo modo dependēt. Hæ autē diuitiæ non sunt nisi sublimia dona spiritus sancti nobis collata, in bonitate, dei extenta, super nos, i. ex diuina pietate nos misericorditer aspiciente, in Chriō Iesu, hoc ē, per Chriō, & eius sacra mysteria. Gratia enim, i. gratuita dei pietate, qui omnes homines vult saluos fieri, Vel, gratia, habituali omne meritū vestrū præueniente. Vel, gratia, id ē, gratio merito Chrii, Letis saluati, à potestate diaboli, & seruitute peccati, ceterisq; animag̃ periculis (quantum est ex parte dei saluantis), per fidē, Sine qua impossibile est deo placere, & sine qua nulla actione meritoria est, per quam etiā meritū Christi nobis applicatur. Et hoc nō ex vobis, i. non propria virtute estis saluati, Dei enim donū est, salutatio vestri, seufides. Et hoc, non ex operibus, i. non vestris meritis saluationem aut fidem meruistis, sed deus misericorditer vos præuenit, vt ne quis glorietur, id est, ne aliquis se proprijs viribus iactet saluatū, sicq; in seipso, nō in domino glorietur. Et merito nemo in se gloriari debet. Ipsius enim, dei Iesu mus factura, id est, creatiā deo, quantū ad esse naturale, creatiā (quantū ad esse gratiā) regredi ac regenerati, in Chriō Iesu, id ē, in sacramētis & fide Christi. Sacraenta enim Chrii, gratiam conferunt, & spiritualiter creant. De qua creatione ait Psalmista: Cor mundū crea in me deus. Creati inquā, in operibus bonis, i. per opera bona virtuosa ac meritoria ad perfectā regenerationē, & spiritualē existētiā ducti. Quāmuis enim per fidē & gratiā renascamur & iustificemur, oportet tamē vt tempore opportuno fides per dilectionē operetur, quoniā fides sine operibus mortua ē, quæ opera bona, præparauit deus, i. in sua prædestinatione nobis dare disposuit. Omnia enim opera nostra operatur in nobis, vt in illis ambulemus, i. conuersemur, procedēdo de via ad patriā per semitam mādatorū. Propter quod hoc est, quoniam tantā misericordiam cōsecuti estis, idcirco vt gratiōres sitis domino deo, memor res estote, quod aliquādo anteq; cōuerteremini ad Chriō, vos gētes eratis, i. gētiliter & infideliter cōuersantes, in carne, i. in peccatis carnalibus. Sic etiā accipitur caro ad Romanos, vbi dicitur: Vos autē in carne nō estis, qui dicebamini præputium, i. immūdi & incircūlisi vocabamini, tanq; habētes præputiū, ab ea quæ dicit circūcisio, i. à populo Iudeorū circūci-

A circunciso. Vel distincti à populo isto. Circunciso enim est signum distinguens Iudeos à gentibus  
 " Lin carne manufacta. i. circuncisio ista in membro corporis, ministerio manuum siebat, L qui Hier. 23  
 " eratis in tempore illo sine Christo. i. sine fide, charitate & gratia Christi, quāuis sine Christo, prout  
 " deus est, nihil possit in momēto subsistere, L alienati à conuersatione Israel. i. à cultu diuino, q Deu. 7  
 " tunc in solo Israelitico populo viguit, L & hospites testamentoꝝ. i. extranei à veteri testame-  
 " to. Quod pluraliter testamēta vocatur propter diuersitatem promissorum suoꝝ, L spem pro  
 " missionis. i. æternæ felicitatis nobis promissæ, L non habētes & sine deo. L vero, i. sine grā atq;  
 " notitia dei. in hoc mūdo. Nūc aut̄, L id est hoc tempore vestræ cōuerſionis, seu euāelicæ legis  
 " Lin Christo Iesu, L hoc est, per dñm saluatorem, L vos q aliquando eratis longe. L à deo, non loco  
 " sed dissimilitudine, quā efficit culpa. Iuxta illud prophetæ: Iniquitates vestræ diuiserunt inter  
 " deum vestrum & vos. Et: Peccata vestræ absconderūt faciem eius à vobis, L facti estis prope, L  
 " hoc est deo per charitatem vnitæ estis, L in sanguine eius. i. per pretiosi sanguinis Christi effu-  
 " sionē. L Ipse enim Christus Lest pax nostra. L effectiue nō formaliter, i. pacificator noster. Nā pa-  
 " cem fecit inter deum & homines. Homines q;q per diuersas leges diuisos pacificauit, imò ho-  
 " mines & angelos optime pacificasse cognoscitur, L q fecit vtraq; L i. duos populos. s. Iudeos &  
 " gentiles, L vnum. Lin fide ac dilectione. Hinc est quod ait ipse: Pater sancte serua eos in nomine  
 tuo quos dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos. Christus quippe est lapis angularis, in quo duo  
 B populi concurrerunt & adunati sunt. Ita vt ex Iudeis gentibusq; conuersis constet vna ecclæ-  
 " sia. Propter quod aiebat prophetæ: Consilium pacis erit inter duos illos. L Et medium parietæ  
 " maceriae, L id est obſtaculum accedendi ad deum, L soluens, L id est per suam passionem & gra-  
 " tiam auferens. Abſtulit enim à Iudeis obſeruantim legalium, à gentibus autem idololatriam, & Pſal. 17  
 " pro omnibus ſatisfecit. De tali pariete ait Psalmista: In deo meo transgrediar murum. Dicitur  
 " autem hic paries maceriae propter suam infirmitatem. Maceria nanc; est cōgeries lapidum fi-  
 " ne cāmento. Vocaturq; medius, quoniam diuifit populos istos ab inuicem, & à deo. Nō enim  
 " ſibi concordabant inuicem, neq; cum deo ſtante pariete iſto, ſed erāt omnes quaſi oues erran-  
 " tes, vnuſquisq; in viam ſuam declinauit. Gratia vero dei parietem iſtum deſtruxit facile, cōſu-  
 " mendo peccata, & vnitatem charitatis p̄r̄ſtando, L inimicitias. L Iudeoꝝ & Gentium in al-  
 " terutrum, & in deum, L in carne ſua. L id est per corporis ſui mysteria, ſcilicet passionem & mor-  
 " tem. L ſoluens, L ipſe eſt enim agnus qui abſtulit peccata mundi. Quibus ablatis amicitia redit,  
 " & habitare facit vnius moris in domo. Insuper Christus eſt, L legem mandatorꝝ, L hoc eſt legē  
 " Mosaicam, plenam mandatis triplicibus, ſcilicet moralibus, iudicialibus & cārimonialibus  
 " L decretis, L hoc eſt euāelicis p̄ceptis, L euacuans, L id eſt ceſſare faciens, quantum ad cāri-  
 " monialia. De quibus decretis legem euacuabitibus dicit ſaluator: In hiſ duobus p̄ceptis tota  
 " lex pendet & prophetæ. Fertur autem Rabbi Moysen dicere: Tot eſt mandata in lege, quoſ  
 " ſunt oſſa in humano corpore, hoc eſt, ſexcenta & tredecim, L vt duos. L populos, à ſe olim ſide  
 " & cultu diuifos (puta Iudeos & Gentes) L condat, L hoc eſt conſtituat Lin ſemetipſo, L tanq;  
 " in ſaluatorē ac capite, iungentos ſibi per fidem & charitatem, L in vno nouo homine, L hoc  
 " eſt in ſemetipſo deo humanato, nouo ordine genito, & omnia innouante, L faciens pacem, L  
 " inter populos iſtos ad inuicem, & quo ad deum & angelos, L & reconciliet ambos deo in vno  
 " corpore. L i. in proprij corporis paſſione. Vel, in vno corpore, hoc eſt ad hoc vt ſint vnuſ my-  
 C ſticum corpus ecclesiæ, quod eſt ipſa ecclesia, quæ eſt myſticuſ corpus Christi, L per crucem. L i. Roma. 12  
 " crucis paſſionem, L interficiens, L hoc eſt penitus tollens ſeu auferens, quantuſ in ſe eſt, L inimi-  
 " citias, L id eſt peccata quæ inimicitiam induixerunt. Odio enim ſunt deo impius & impietas eius  
 " Lin ſemetipſo, L hoc eſt propria morte ac merito, Iuxta illud Eſaiæ vaticinum: Pro nobis do-  
 " lens vulneratus eſt. Item & illud Petri: Ipſe peccata noſtra tulit in corpore ſuo ſuper lignum.  
 " L Et eveniens Christus, L id eſt in natura aſſumpta nouus apparenſ in terris, & cum hominibus  
 " conuersas ac ambulans, L euangelizauit, L hoc eſt dandam p̄dicauit, & per apolloſ datam  
 " annuntiauit, L pacem p̄dictam L vobis. L gentilibus, L qui longe fuistiſ, L hoc eſt, multuſ à deo  
 " auertiſ. Vnde in Euāelio: Alias (inquit) oues habeo, quæ non ſunt ex hoc ouili, & illas opor-  
 " tet me adducere. Etrurus: Multi ab oriente & occidente veniēt, & recumbent cum Abraham  
 " & Isaac & Jacob in regno cœlorum. Euāelizauit L & pacem his qui prope, L hoc eſt Iudeis  
 " vnuſ verum deum coletibus. De quibus ipſe ait: Non ſum miſſus niſi ad oues que perie-  
 " runt, domus Israel. Hoc verbum Apololi ſum p̄tum videtur ex eo quod per Eſaiam dominus  
 " protestatur: Creavi fructum labiorum eius, pacem ei qui longe, & pacem ei qui prope, L Quo-  
 " niam per ipſum, L Christum tanquam per optimum mediatore, reconciliatore & aduoca-  
 " tum L habemus accessum, L hoc eſt cauſam atq; fiduciā accedēti corde syncero, L ambo. L id  
 " eſt nos Iudei & gentes, L in vno ſpiritu, L id eſt, iſtinctu & operatione eiusdem ſpiritus ſan-  
 " cti. Vel, in vno ſpiritu, id eſt pari affectu ſeu anima vna per charitatem. Sicut multitudinis cre-  
 " dentium erat cor vnuſ & anima vna, L ad patrem. L æternum, eum laudando, & operibus  
 " venerando. Vnde dicit alibi Apololus: Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ eius, vt mi-Act. 4  
Dier. 4

sericordia cōsequamur. Ergo. i. quoniā per Christū recōciliati, & prope facti estis, habētes per ipsum accessum ad patrē, sicut & ipse ait: Nemo venit ad patrē, nisi per me, Iam tē. D  
**Johan. 14**  
**EPIST.** pore gratiae & nouæ legis, cū estis ad Christū cōuersi, nō estis hospites. i. aduētitij, & cito abeuntes à deo & ecclesia & aduenæ. i. à deo & electis extranei. Per fidē emī & charitatē & cetera dona spiritus sancti firmiter stabiliti estis in deo, atq; in ecclesiastica vnitate. Ideo subditur, sed estis ciues sanctoꝝ. i. de nūero electorꝝ, tanq; eiusdē iuris ac dignitatis cū illis in domo militatis ecclesie, & domestici dei. i. deo familiariter copulati, & in domo eius. f. ecclesia) recepti, semper q̄ māsluri, superadificati. i. mēte fortiter innixi, radicati atq; fundati sive instructi, super fundamētū aploꝝ & prophetarꝝ. i. super Chrm, qui est primū fundatū, in quo apostoli & prophetarꝝ fundati fuerūt per fidē & gratiā singularē. Potest quoq; per fundamētū intelligi sacra scriptura noui ac veteris testamēti, in qua fidelū corda fideliter cōstabilūt. Aedificati itaq; estis hoc modo, l ipso summo angulari lapide existente, L Chrō Iesu. i. ita vt Chrūs in ædificio isto ecclesie spirituali sit lapis summus & angularis.  
**Daniel. 12**  
Lapis quidē, qm̄ firmiter sustinet & cōseruat credētes in se. Summus, qm̄ perficit eos. Angularis, quia in ipso, sicut in capite, vniuntur duo populi, Iudæi videlicet & gētiles ad cōstruedā vñā ecclesiā, quē admodū duo parietes in lapide materiali in angulo posito cōcurrūt atq; coherēt. De hoc lapide ait Psalmista: Lapidē quē reprobauerūt ædificatēs, hic factus ē in caput anguli. Quod Chrūs de se prædictū testatur, dices Iudæis: Nunquā legistis? Lapidē quē reprobauerūt ædificatēs, &c. In quo L Chrō. i. in cuius doctrina, fide & gratia, L omnis ædifica tio. i. domus, videlicet fidelis quilibet, seu multitudo fidelū, L cōstructa. i. spiritualiter erecta & confirmata, L crescit. i. proficiendo procedit de bono in melius, L int̄ plū sanctū. i. ad hoc vt sit tēplū purum à virtiſ, in quo deus per gratiā habitare dignetur, iuxta illud: Tēplū dei sanctū est, quod estis vos, L in dño. i. adiutorio dei, vel secundū voluntatē ipsius, L In quo L dño. i. cuius subsidio, & vos coædificamini. i. simul cū alijs fidelibus ædificamini, L intus in anima, virtutib; donis atq; scientijs, L in habitaculū dei. i. vt sitis tēplū inhabitationis diuinæ, L in spiritu sancto. i. virtute spiritus sancti, qui huius ædificatiōis artifex ē, & sine quo nullū acceptū est opus. ¶ Quæ ritur circa prædicta, quomodo ei (quod dictū est:  
**Heb. ii.** Iam nō estis hospites & aduenæ) cōsonet, quod de sanctis scriptū est alibi: Confidentes quia peregrini & hospites sunt, super terrā. Item quod ait Petrus: Obsecro vostāquā aduenas & peregrinos. Et illud deniq; Davidicū: Ne fileas, quoniā aduena ego sum apud te & peregrinus, sicut oēs patres mei. Et respondēdū, q̄ sancti sunt peregrini & aduenæ quātū ad seculū istud, in quo peregrinātur à dño, suspirātes ad patriam supercœlestē. Mundus emī carcer est atq; exiliū electorꝝ. Nō autē sunt sunt hospites, peregrini aut aduena quoad regnū & domū seu civitatē militatis ecclesie, imd & triumphat̄is ecclesie ciues & domestici sunt in spe.  
**Explicatio cap. tertij: scilicet, Huius rei gratia ego Paulus vincitus Iesu Christi.**

## Articulus tertius.

**O**Rans præterea sanctus Apostolus pro Ephesiis, ait: L Huius rei gratia. i. pro hac causa mihi grata, & vobis gratiosa, videlicet vt ædificemini in habitaculū dei in spiritu sancto, secundū intellectū iam expressum, L ego Paulus vincitus Iesu Chri. i. propter Christū Romæ incarceratus, & vinculis strictus, L pro vobis gentibus. i. ob hoc quod vobis gētibus euangelizo. Et hoc vobis cōstare potest sic esse, L si tamē audisti dispensationē gratiæ dei quæ data est mihi. i. gratiā mihi ex divina dispēsatione seu dispensatione collatam, videlicet apostolatū, & cetera dona gratis data atq; gratifica, mihi impensa, L in vobis. i. ad vestrā salutē & instructionē, L quoniam secundū reuelationē. id ē, ex suā pernaturali & clara illuminatione Christi, L notum mihi factum est sacramentum. i. humana redēptionis mysterium seu occultum dei consilium de saluatione hominum, L sicut supra. i. videlicet in præcedēti capitulo, L scripsi in breui sermone, dicēdo de Christo. Ipse est pax nostra, qui fecit vtraq; vnum, L prout potestis legētes. i. verba illa, L intelligere, prudētiam. i. sapientiam, L meam in mysterio Christi. L cognoscēdo, i. in descriptione, prædicatione, seu cognitione huius diuini secreti, seu summæ mētis consilij, vtputa quod gentes per Christum saluandæ sint, L quod L mysterium. L alijs. id est præteritis, L generationibus non est agnatum. L hoc ē, reuelatum, scilicet L filijs hominum. L qui fuerunt, L sicut nunc. L id est, tā. L Luc. 10. Plene, tam vulgate, & tam perfecte quāmodo. L Reuelatum autem sanctis apostolis eius & prophetis. L noui testamenti, quorum multi nominantur in actib; apostolorum. Nam & omnes apostoli fuerunt prophetæ. His ergo reuelatū est, L in spiritu. i. per spiritum sanctum V el, in spiritu. i. spirituali mentis excessu seu eleuatione ad percipiendam reuelationem diuinam, L esse gentes. i. electos gentiles, L cohāredes. L quoad felicitatem futuram, L & cōcorporales. L hoc ē, ad idem mysticū corpus pertinētes, L & comparticipes promissionis. L i. cōfortes cœlestiū promissionū cum nobis apostolis, ceterisq; electis Iudæis. Ita vt eadē sit beatitudo omnīū nostrū in patria, & nūc vnum corpus sumus Christi. Quod totum factum est, L in

**A** Lin Christo Iesu id est, virtute & gratia, seu per incarnationem, passionem & merita Christi. Item per euangelium hoc est, euangelicæ legis prædicationem, per quam g̃etes ad fidem conuersæ sunt, & Christi gratiam suscepérūt, cuius euangelij, factus sum ego minister, id est, obsequiosus annuntiator, secundū donū gratiæ dei quæ data est mihi, hoc est, secundum apostolatum & sapientiā mihi diuinus distributa, secundū operationē virtutis eius, id est, secundum influxum diuinæ potentie ad tantam me gratiā promouētis. Mihi em̄ Paulo, omnium sanctorum minimo non simpliciter, sed secundum aliquam considerationē, videlicet quantum ad id quod sum ex meipso, & quod feci aduersus ecclesiā. Etenim secundum diuersas cōsiderationes suūpsius, potest homo diuerso de se iudicare modo sine mendacio. Sicq; maior ac perfectior potest se vere humiliare sub inferioribus. Nūquam em̄ debet aliquis propter humilitatē à veritate recedere, data est gratia h̄c, id est, auctoritas & sapientia, in gentibus euangelizare, hoc est, g̃etibus prædicare, inuestigabiles diuitias, i. imperscrutabilia & copiofissima dona & beneficia, Christi hominibus præstata vel promissa, & illuminare, instrumentaliter, id est, prædicando docere, omnes g̃etes, i. quasdam de omni genere gentiū, quæ sit dispensatio, id est, executio, seu disp̄lativa adimplatio, sacramēti absconditi à seculis in deo. id est, humanæ redēptionis secreto confitit, seu incarnationis filii dei. Quod sacramētum absconditum, seu celatum fuit in deo. i. in diuinæ mētis notitia à seculis, id est, ab omniū generationum exordijs, ut pote ab origine mundi, ita ut nulli creaturæ angelicæ vel humanæ fuerit plene manifestatum. Qui deus, omnia creavit, ut innotescat principib⁹ & potestatib⁹ in cœlestib⁹ per ecclesiā multiformis sapientia dei, secundū præfinitionē seculorū, quam fecit deus in Ch̄ro Iesu domino n̄o. In hoc expositio verborū maximā difficultatē habentū, sanctus Hieronymus & Augustinus non nihil dissolare videntur. Secundū Hieronymū em̄ exponitur sic: Mīhi data ē gratia, euangelizare in g̃etibus inuestigabiles diuitias Christi, ut innotescat, id ē, ita ut notificetur principib⁹ & potestatib⁹, id ē, angeloz ordinib⁹, qui sunt in cœlestib⁹ māisionib⁹ per ecclesiā, hoc est, per apostoloz in ecclesia prædicationē, seu ex prædicatione apostoloz in ecclesiis facta, multiformis sapientia dei, i. diuinæ mentis sapientialis dispositio de humani generis liberatione. Que utiq; cognitio, vel sapientia dei, quamvis in se una & simplicissima sit, tamen propter diuersa quæ includit, concernit & efficit, multiformis vocatur. Est em̄ de omniū mysterijs Christi. Quod autē subiungitur, secundū præfinitionē seculorum, &c. referri potest ad verbū innotescat, erit q; sensus. Ut innotescat principib⁹ & potestatib⁹ per apostolorum prædicationē multiformis sapientia dei, secundū præfinitionē seculoz, id ē, secundū prædicationē dominicā ab exordio temporis præconceptam, quam præordinatio fecit, id est, effectui mancipauit, in Christo Iesu domino nostro, hoc ē, per Christi prædicationē inchoatiue, & per missionē ac illuminationē quā ipse apostolos doctuit, & ad prædicationē emisit. Secūdo, refertur ad nomē multiformis. Tanquā dicat: Multiformis sapientia dei, nō in se multiformis, sed simplex. Multiformis vero, secundū præfinitionē seculoz, i. secundū ordinationē eoz q; in seculo fiunt. Vel secundū h̄c ipsa ex diuina præordinatione procedētia quā p̄finitionē fecit, i. implevit, vel implere disposuit deus pater, in Ch̄ro Iesu dño nostro, id est, per vnigenitū filium suum, per quem facta sunt omnia. Qui testatur: Pater meus usq; modo operatur, & ego operor. Secūdo exponitur iuxta Augustinū, hoc modo: Data est mihi gratia illuminare omnes, quæ sit disp̄latio sacramēti à seculis in deo absconditi, ut innotescat, i. sic tamen ut innotuerit: principib⁹ & potestatib⁹, i. angelis vniuersis, per ecclesiam, hoc est in ecclesia, multiformis sapientia dei. Ponit ergo Augustinus super Genesim, quod omnes angeli à principio seculi præcognoverūt mysteriū regni cœlestis, i. vnigeniti filii dei incarnationē. Quod etiā Thomas in prima parte affirmat, rationē adiūc̄t̄. Quoniam incarnationis verbi est finis ad quē omnia angeloz ministeria ordinātur. Omnes autē sunt aliquo modo administratori spiritus. Omnes ergo sacramētu hoc cognoverūt, quātū ad substantiā eius in generali, non autē quantū ad singulas circūstantias, seu particulares cōditiones ipsius. Et quantū ad hoc, profecerūt in cognitione multiformis sapientiæ dei, mysteriorumq; Christi tempore ascētionis & prædicationis apostoloz. Porro beatus Hieronymus videtur sentire oppositū hoc loco, & Esaiæ exponē illud: Quis est iste qui venit de Edom. Ait itaq; q; angeli mysteriū incarnationis, passionis Christi ignorauerūt donec impleretur. A Christo quoq; ascendēte illud addisceret, argu ex prædicatione apostoloz in eius agnitione proficeret. Verunt̄ si dicta Hieronymi diligēter inspiciātur, non vidētur prædictis penitus dissolare. Nā asserit q; angelicæ dignitates nō ad purū intellectu præmemoratū mysteriū, donec completa ē passio Ch̄ri, & apostoloz prædicatione in g̃etes promulgata. Certū est aut̄ dici nō posse, quod angeli absolute nescierūt mysteria Ch̄ri, donec rebus essent explēta. Propheticæ autem revelationes (secundum Dionysium) angelorum ministerio fiunt, quod ergo de Christo Dionysius præcognoverūt prophetæ, angeli prius, certiusq; nouerunt. De hac vero materia plenius dixi in Esaiæ.

## C A P, III,

D. DIONYSII CARTHVSIANI.

**Esa.63** Esaias, exponendo caput illud, cuius exordium est: Quis est iste qui venit de Edom? Videtur quoque expositio gloriis Hieronymi hoc loco magis concordare literas, quam expositio Augustini ut constat insipienti. In quo Christo, id est, cuius gratia & merito, habemus fiduciam futurae felicitatis, & accessum ad deum, in confidentia hoc est, confidendo de bonitate dei, meritis Christi, & actibus propriis, per fidem eius, quia in fide Christi omnia bona nostra fundantur. Vnde & confidentia ista ex fide procedit. Deinde admonet Ephesios ad patientiam atque constantiam. Propter quod obsecro, hoc est per sacra vos rogo, ne deficiatis, hoc est, ne frangamini per impatienciam, pusillanimitatem, aut tardum animi, nec a fide, bonoque opere deficiatis, in tribulationis meis, id est, ex consideratione persequitionum, & aduersitatum quas patior, pro vobis, hoc est, ad vestri aedificationem ac probationem, quae constat, scilicet non deficere. Est gloria vestra, id est, gloriosum meritum vestrum. Solent autem pulli scandalizari, frangi, deficere, dum conspiciunt iustos ab impiis opprimi aut occidi. In quorum psalmus scriptum est ab Abacuc: Quare domine non respicias contemplatores, & taces colligat impius iustorum? Propter hoc lacerata est lex. Exercitati autem in via & lege diuina, qui sciunt quod per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum coeleste & quod peccata iusto rum in hac vita non sunt, nisi medicina atque remedia, non mouentur ex hoc, quin potius dicunt illud Saluatoris: Beati qui persequitionem patientur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Huius rei gratia, puta ne deficiatis a bono propter aduersa, reflecto genua mea, id est, corpus in oratione humiliando ad insinuandam vel excitandam cordis meihumiliationem, ad patrem domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis, & in terra nominatur, i.e. de cuius verissima paternitate deriuatur, & nomine paternitatis sortitur, omnis paternitas angelorum & hominum. Ita quod paternitas primo & propriè conuenit deo patri qui genuit filium non solum in natura similem, sed etiam sibi cōsubstancialē. Ceteris vero conuenit paternitas per qualiteram imitationem paternitatis diuinæ, ut de te vobis secundum diuitias gloriae suæ, i.e. secundum plenitudinem suæ perfectiōis increatæ & opulētissimæ, virtutem, i.e. cordis constantiam, corroborari, hoc est, ut confirmemini, per spiritum eius, id est, per inspirationem & operem spiritus sancti, in interiori homine, hoc est, in anima. Quod est habitare Christum per fidem, formatam, in cordibus vestris, id est, mansione quietam, ac iugé præsidetiam habere in interioribus vestris. Sitis quoque in charitate dei ac proximi, radicati, hoc est, radicatus fixi, seu firmiter inhaerentes, quemadmodum radix terræ fortiter inest, & fundati, id est, per firmas rationes diuini amoris stabilitati, videlicet ex consideratione diuinæ bonitatis in se, & charitatis eius super nos, ex consideratione etiam beneficiorum, promissionumque Christi, ut possitis comprehendere, id est, syncere cognoscere, cum omnibus sanctis, hoc est, sicut sancti in via deo reuelante cognoscunt, que sit latitudo spiritualis charitatis, & longitudo, & sublimitas, & profundus eius. Haec dimensiones attribuuntur charitati, per similitudinem corporalium dimensionum. Vnde latitudo charitatis est, quod ad omnes extenditur, etiam inimicos. Longitudo eius est quod tendit in longum atque futurum, videlicet usque in ultimum finem, seu vitam æternam, nec frangitur propter dilationem. Vnde secundum Augustinum. Longitudo est perseverandi longanimitas. Sublimitas vero charitatis est quod immediate unit nos deo, immo in deum transformat, eique inseparabiliter colligat, quod maximum in patria adimpleretur. Profundum autem charitatis est condescens ad proximum. Vel humiliationis declivitas ex consideratione terribilium iudiciorum dei. Possunt quoque haec quatuor metaphoricæ ad diuinam referri naturam. Ut latitudo pertineat ad diuinæ naturæ communicabilitatem, qua deus dat omnibus affluentem, nec aliquid expers est a diuinæ bonitatis participatione. Longitudo vero pertineat ad aeternitatem, qua attingit a fine usque ad finem, immo uniuersa praecedit, & omnia sequitur. Vel ad longanimentem expectationem, qua impiorum præstolatur emendationem. Sublimitas autem ad maiestatis diuinæ incircumscribibile excellentiam. Vel ad promissorum supernaturalem dignitatem. Profundum quoque ad incomprehensibilia diuinæ naturæ, eiusque iudiciorum. De quibus dicit scriptura: Iudicia tua abyssus multa. Item alibi: Excelsior celo est. Et quid facies? Profundior inferno. Et unde cognoscet? Longior terra mensura eius, & latior mari. Possitis scire etiam scientia practica, hoc est, sciendo imitari, & iuste agere, supereminentem scientiam charitatem Christi, id est, dilectionem illam principiū, qua Christus secundum suam scientiam nos dilexit. Dilectio enim ex cognitione pecedit. Videlicet: Possitis scire charitatem Christi supereminētem scientiam, id est, nostram notitiam sua magnitudine excedentem, ut impleamini, id est, diuinarum gratiarum recipiendo influxum redatis ac pducamini, in oem plenitudinem dei, id est, ad omnia perfecta quae conferuntur a deo. Quatenus nunc obtineatis plenitudinem meritorum. Postmodum vero plenitudinem præmiorum. Ei autem, s. deo omnipotenti, qui potes est omnia, sibi placentia, & nobis salubria, facere, i.e. implere superabundanter quam petimus aut intelligimus, i.e. copiosius quam orare aut nosse valeamus, qui tamē plus intelligimus, quam orare presumamus, secundum omnipotentiam suam, que operatur in vobis, ut causa prima ac principalis, nobisque virtus.

IN EPIS. AD EPHESIOS. ENARRA. Art.III. Fo. LXXXIX.

A virtutem & gratiam operandi largitur, Lipſi fit gloria. i. clara cum laude notitia, in ec-  
clesia. i. in cordibus fidelium, qui deum glorificant, & in Ch̄fo Iesu. i. propter ea quae no-  
bis per Ch̄m donauit. Gloria in qua, duratura, in om̄es generationes. i. per vniuersa ge-  
nerationum interualla, seu tēpora, seculi. i. pr̄fentis vitæ, cōtentiuæ, seculorum. i. in-  
cludentis in se secula vniuersa, i. singulis mūdi ætates. ¶ Porr̄o, secundū Damascenum, secu-

i. Timo. 1.  
FINIS.  
Damasc.

¶ Declaratio capituli quarti. Obsecro itaq; vos ego vinctus in dñō, Arti. IIII.

**D**icit sanctus apostolus om̄ia bona nostra diuinæ pietati ac gratiæ esse ascribēda, induxit quoq; Ephesios ad gratiarum actionē, & fudit pro eis precē deuotā. Iam in moralibus instruit eos dicēdo. ¶ Obsecro itaq; vos ego vinctus. i. Romæ incar-  
ceratus atq; ligatus, in domino hoc est, propter deum & fidei pr̄dicationem,  
lvt digne ambuletis, quotidie in virtutibus proficiēdo. Digne inqua, vocatione qua vo-  
cati estis, ad Christianā religionē atq; euangelicā legē me foris per pr̄dicationē meam vo-  
B cante, deo autem interius operāte, & per inspirationē internam vocante, hoc est, sic viuite vt  
cōuenit christianis, & sicut lex iubet quam assumpfisti, cū om̄i humilitate, interiori & ex-  
teriori in verbis & factis, ita ut laetē superbiā & manifestā pr̄sumptionē ac pompam abi-  
ciatis, & māsuetudine. i. mititate irā refrenāte. Hoc & Chr̄us admonet: Discite, inquiēs,  
à me, quia mitis sum & humilis corde. Vnde & Tobias pr̄cepit filio suo: Superbiā nunquā  
in tuo sensu, aut in verbo tuo dominari permittas. In ipſa em̄i sumpsit initiuū om̄is perditio. Et  
in Ecclesiastico scriptū est: Odibilis corā deo & hominibus est superbiā. De cōmēdatiōe ve-  
ro māsuetudinis, scriptū est: Fili, in māsuetudine opera tua perfice, & super hominū gloriā di-  
ligeris, cū patiētia, quæ passionē tristitia afferit. i. cū & quanī tolerātia aduersor̄, sup-  
portātes inuicē, mutuos defectus atq; labores, cōpatiēdo peccātibus, & laborātibus succur-  
rēdo, sicut alibi dictū est: Alter alterius onera portate, in charitate. i. syncero affectu non  
simulatiōe, aut pro cōmodo tēporali, soliciti seruare. i. studioſi ac diligētes ad cōseruādū,  
vnitatē spiritus. i. spiritualē vnionē & cōformitatē animoꝝ, vt sit vobis anima vna p cha-  
ritatis affectū, vel vnitatē spiritus. i. vnitatē ecclesiæ quam facit sp̄ritus sanctus, in vinculo  
pacis. i. hoc ē, in pace seu trāquillitate animi, quæ ē spirituale vinculū vnitatis pr̄fataꝝ, qm̄ nu-  
triteā atq; cōseruat. Vnū corpus. i. Ch̄i mysticū estis, & vnu spiritus. i. cū deo ei fideliter  
adītārēdo. Vel, vnu spiritus cū spiritu Ch̄i per charitatē, eadē volendo ac nolēdo cum eo,  
quēad modū per Hieremīā dñs loquitur: Dabo eis cor vnu, & animā vnu, sicut vocati estis  
in vnu spem. i. ad eadē beatitudinē sperādā, vocatiōis vīx. i. ad quā vīa vocatio ordina-  
tur. Merito insuper obseruāda ē vnitatis ista interna ac spiritualis. Nā, vnu dñs. i. deus tri-  
nitatis. De quo in libro Hester quidā aiebat: Dñe rex om̄ipotēs in ditione tua cūcta sunt posi-  
ta. Vna fides, in specie ex parte obiecti, quod ē veritas prima, sed ex parte subiectoꝝ fides  
numeraliter diuersificatur. Quāmis em̄i multa sint credēda, & multi articuli fidei, vna tamen  
est formalis, & propriaratio obiectalis, propter quam om̄ibus creditur, & cui fides innititur  
scilicet veritas increata, vnu baptisma in specie, quia materia vna ē, vtpote aqua, & for-  
ma baptismi eadē est. Vnde dicitur baptisma vnu, ex parte interioris Baptistæ, videlicet Ch̄i,  
q; solus lauat & mūdat interius. Vnde oī vnu vocatur, qa iterari nō potest, estq; eiusdē valo-  
ris à quocumq; ministretur, quoniam nō consistit in merito dantis, sed in virtute dominicæ  
passionis, vnu deus & pater om̄i hoc ē, deus trinitas. Qui deus dicitur propter creationē,  
pater propter benignam gubernationem, qui est super omnes. i. incomparabili digni-  
tate cunctis pr̄stantior, & per omnia spiritualiter extensus siue diffusus, cūctaꝝ penetrās  
& includens. Propter quod ipse per Hieremīā contestatur: Nunquid non cœlum & terrā  
ego impleo? Et in om̄ibus nobis. i. credētibus atq; electis est per fidem, charitatē & gratiā.  
Sed ne ex hoc qđ dixit, nos esse vnu corpus, vnuq; spiritū, & stimetur in om̄ibus esse par-  
gratia, subditur. Vnicuiq; autē nostrū data est gratia, gratūfaciēs, vel gratis data, seu vtraq;  
simul, secūdum mēsuram donationis Christi. i. hoc ē, iuxta quantitatē mēsuratam à Ch̄o,  
vel secūdum quod Chr̄us dator mensurat, qui dat singulis secūdum propriam capacitatē siue  
virtutem. i. Propter quod dicit. Psalmista: Ascendēs. i. Chr̄us in altum. id ē, in cœlum  
empyreum in die Ascētionis, captiua duxit captiuitatem. i. hoc est, à diabolo captos eripi-  
uit, c̄cepit, & secūdum deduxit, videlicet sanctos de lymbo, om̄esq; om̄ino purgatos, dedit dona  
hominibus. i. maxime in die sancto Pentecostes, quando discipulis mittēs spiritū sanctū, im-  
pleuit corda eoꝝ diversis charismatibus spiritus sancti, vt patet in actibus: Allegat autē apo-  
stolus potius sensum q; verba Psalmista: Sic em̄i continet nostra translatio. Ascendisti in al-  
tum, c̄pisti captiuitatē, accepisti dona in hominibus. i. Quod autē Chr̄us ascēdit, qđ est  
hoc est,

EPIST.  
Ephe. 3.

Barth. 11  
Tobit. 4  
Eccl. 10.  
Ecli. 3

Heb. 10  
1. Cor. 13  
Galat. 6  
Johann. 17

Roma 17.  
Hierc. 12  
1. Petri. 5

Hester. 13  
Roman. 3

Hiere. 23.  
FINIS.  
EPIST.  
Johann. 1

Psalm. 67

Acto. 2

CAJII

D. DIONYSII CARTHUSIANI.

hoc est quomodo verum est nisi quia & descendit primum. Id est ante, videlicet in die resurrectiois seu mortis suæ, in inferiores partes terræ. Id est, ad lymbum patrum, qui est secus infernum situm in medio terræ. Inde enim captiuam duxit captiuitatem. ¶ Porro Christus in puncto mortis suæ descendit in lymbum, quantum ad animam. In die vero resurrectionis rediit illuc cum corpore & anima secundum quosdam. Vel sic: Descendit primum in inferiores partes terræ, hoc est, ad hunc mundum inferiorē, humanam naturam assumēdo, atq; in mundo visibiliter operando. Vnde ipse ait: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo. Qui descendit modis præfatis, Ipsi est & qui ascēdit. in die ascēptionis secūdum corpus & animam, super omnes cœlos, materiales & habitationes eorum. Ascēdit autem loco & dignitate, vel potius dignitatis sue manifestatione super omnes creaturas corporales ac spirituales. Sunt autem septem cœli planetarum: octavum cœlum est firmamentum quod appellatur sydereum. Estque partim diaphonum, & partim lucidum. Nonum est cœlum crystallinum, seu aqueum omnino diaphonum, quod philosophi nominant nonam sphæram. Ultra quam aliqui ponunt decimam sphæram seu decimū cœlum, quod nominant primū mobile. Ultra hos cœlos, est cœlum empyreum maximè uniforme ac simplex atq; immobile, quod est mansio beatorum. ¶ Deniq; præter hos cœlos superiores, & secundum substantiam prorsus incorruptibles sunt cœli elementares, videlicet cœlum aereum, & thereum, olympium, & igneum. Sic ergo ascendit Lvt adimpleret omnia. quæ in lege, prophetis, ac psalmis de ipso prænuntiata fuerunt. Vnde in cruce dicebat: Consummatum est. Vel, impleret omnia genera hominum, id est, quosdam de vniuersis generibus hominum donis & gratijs spiritus sancti. De quibus omnibus dixit apud Iohannem: Omnia trahā ad meipsum. Quomodo autem & quibus gradibus hoc fecerit, subditur: Et ipse Christus dedit hoc est, gratis constituit, quosdam quidē Apostolos. de quibus in Luca habetur: Hos duodecim elegit, quos & Apostolos nominauit, quosdam autem prophetas. id est, futurorum prænuntiatores, vt erant Agabus & Dionysius, qui Iohanni Euangeliæ prophetauit de sua reductione à Pathmos. Secundum Ambrosium p prophetas potius intelliguntur scripturarum expositores, quoniā in nouo testamento scripturarum explanatores appellantur prophetæ, alios veros Euangelistas, vel quia Euangelium prædicauerunt, vt septē diaconi & successores eorum. Euangelistæ nāq; vocantur qui quāmis sacerdotes non sint, tamē euangelizare ex officio p̄ntere habēt. De quibus dñs loquitur p Hieremiam: Dabo vobis pastores iuxta cor meum, & pascēt vos sc̄ientia & doctrina. Loquitur autem Apostolus de distinctione istorum formaliter. Materialiter namq; frequenter coincidunt, ed quod eidē psonæ diuersæ gratiæ conferantur. Nam ipsi Apostoli vtiq; & Prophetæ & Euangelistæ, pastores atq; doctores fuerunt. Hos itaq; dedit deus, ad consummationē sanctorum. i.e. vt feliciter finiantur seu consumētur, qui nunc sancti & pfecti consistunt, qui & a predictis diriguntur in opus ministerij. i.e. operosum obsequium, puta ad hoc vt singuli sua officia ordinatæ & expedite valeant exequi, in ædificationē corporis Christi. i.e. propter ædificationē spiritualē ecclesie, & vt infideles p fidē ei incorporētur quæ est mysticum corpus Christi. ¶ Porro prælatio ordinationis predictæ durabit, donec occurramus oēs. hoc est, in die iudicii nobis inuicem & Christo obuiemus, iuxta illud in Euangelio: Ecce sponsus venit, surgite obuiam ei. Et alibi: Simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo, in unitate fidei. Id est, idē credētes quantum ad electos fideles, qui nō dum deū p spēm videre meruerunt, & agnitionis. i.e. cōfēlationis, filij dei. Hoc refertur ad bōs qui ante futurum iudicium deo p̄fūruntur. Vel sic: Occurramus oēs, qui iam sumus & viuimus, in unitate fidei, id est, in vna fide catholica, & agnitione fidelis Christi filij dei, in virum pfectū. hoc est, in statu pfecto, habētes videlicet pfectionē virtutum, & fortitudinem animorum, sicq; appareat nos esse viros nō ratione sexus, sed pfectionis. Non ergo ideo ait, in virum pfectū, quasi post resurrectionem defecturus sit sexus muliebris, sed quia electi feliciter immutabuntur in mensuram ætatis plenitudinis Christi, hoc est, in ea ætate occurremus & resurgemus, qua Christus consummatus atq; occisus est, scilicet, in anno tricesimotertio. Non ait in mēsuram corporis vel staturæ, quoniā vñusquisq; proprij corporis mēsuram recipiet, quam vel in iuuentute habuit, licet senuerit, vel fuerat habiturus nisi prius obiisset. Non autem satis est dicere secundum Augustinum, quod in resurrectione detur corpori magnitudo quam non habuit, nec naturaliter habuisset, vel quod corpora maiora ad dominici corporis quantitatem redigantur, sic enim multum periret de illis, cum tamē ne vñus quidē periturus sit capillus eorum. Hęc vero tam præ clara largitus siue datus est deus beneficia nobis, vt iam post receptionem baptismi & conuersationē nostram, non simus parvuli. id est, discretione ac sensibus minorati seu modici, fluctuantes. i.e. instabiles, & circumferamur. i.e. vndiq; à deo & rectitudine sancte cōuersationis abstrahamur ac euagemur, omni vēto doctrinæ. i.e. inani, verbosa, & turbulēta p̄ficatione hoīm puerorum, ne deputemur cū illis, de quibus dicit Psal. In circuitu impīj ambulāt.